112 „ *Tertium-
nium Ma-
martino-
rum.* cerdotem in illorum vñquam Societatem admis-
sum fuisse existimēt. Mamerini verò postquam
fidem fecerunt, Ioannello nihil cum Societate
commercij fuisse, & Patres non modò à culpa,
sed etiam ab omni lūspicione omnino absēs,
subiiciunt. Quin etiam verè affirmare possumus,
arque apud omnes liberè testificari ab extracto
Collegio nunquam quidquam de illorum vita,
moribus & doctrina auditū apud nos esse, quod
non ad omnipotētis Dei laudem, & nostratū
homīnum ædificationem maximē pertinet.
Scimus eos habendis concionibus, confessioni-
bus audiendis, iuuentute literis & moribus in-
struenda, sacris Litteris publicè interpretandis,
docenda Christiana disciplina, agrotis ac vincētis
inuiscendis, aliisque id genus operibus, nec id
modo ciuitatis fructu & gaudio assidue occu-
pati. Vitam verò ita castam & incorruptam ab il-
lis agi, ut exemplo non minus, quam eruditione
& institutione prosint. Quo factum est, vt mā-
gram probitatis ac doctrinae famam & obtinue-
rint haētenus apud nostrates homines, & nunc
quoque retineant. Quae cūm ita sint oramus li-
qui sunt, qui falsò illi rumorū fidem adhibuerint,
eam opinionē longè abiciant, & quam de huius
Societatis Iesu Patribus existimationem bene
conceperant, eam liberè ac tutò conseruent. Hu-
ijsmodi testimonis aliisque non leuioribus, que
ipso constanti tenore Sociorum edebant facta
paularim extincta infamia est.

113 *Canisius de
Exercitiis
Beati Pa-
triis quid
seniret.* Hac dūm per Italiam fuit, Petrus Canisius in
Poloniā cū Satriani Episcopo Pontificio Nunciō tendens, vbi Germaniam attigit, omnia In-
golstadij secunda reperit. Egregie, quod caput &
fons ceterarum est rerum, pietas domi procede-
bat; cuius instaurandæ gratia & multi ante eius
aduentum, & post multò plures aliquamdiu ad
spiritualia Beati Patris Exercitia recēderent. Hoc
optabat agebatq; Canisius, vt semper aliquido-
mi essent & Socus, qui in illa se salutari palestra
exercerent: cūm diceret, sicut Beatus Pater per
eas meditationes propriam illam qualis indolem
sanctitatis ac formam hauserat, ita fore vietus
filii, si accuratè conquererent, per eadem subfi-
dia spiritus idē impertiretur. Ergo Vienēa quo-
que ac Pragę idem curauit. Viennam triflīs pre-
uerat (seu fortē ibidem extiterat) rumor Cani-
siūm hanc Tridento procul dira cede mactatū.
Quo amicus perculsus nuncio ad Collegiū curſu
delatus, Patrem tam acerbo in casu, tantaq; iactu-
raper confolandi studiū folcitudine ac mœ-
tore complebat, cūm ipse exemplō fanns ac fal-
uus appareret Canisius. Ergo fit mira conuerio.
Ruitur in amplexus, tanto dulcēs, quanto ve-
hementius repentina animū ferunt, quanto-
que acier à contraria contrariae est sensus.
Et cumulauit levitatem Pater, vbi creationē Prä-
positi, felicem Societatis progressionem, & prae-
cipuum Dei in Romanas res indulgentiam, &
alia id genus exposuit. Iam primum illi declarati
nuncium Präposita volupitate exceperant,
vt octo continuis diebus communiter Deo gra-
tularerent hymno Ambroſij & Augustini, cantico
Zacharia, & aliquot precatiunculis quondam
pronunciatis. At vbi res eas Canisius sancta ple-
naque grauitatis ac suavitatis oratione sub aipe-

113 etum ponit, & appositè hortatis & aculeos in-
termisceret, omnium pectora nouus ardor vigor-
que ad strenuē copta vrgenda subire visus. Ce-
terum vni maximē Sociorum non gaudium mo-
do, sed & præsentem opem, atque adeò salutem
viri Dei aduentus tulit. Plus biennium miser
est in Religionē simulacq; veratum profel-
sus, demum obstinauerat animum prorū sacra
clastra deferere, seque ad reuendos parentes
cognatosque proprie. Quæ diaboli ludibria
inter Sodaques vulgata hoc grauiorem omnibus
curam & dolorem incusserant, quod semperille,
quamvis similes diceret, bona obedientis reli-
gioseque hominis pignora & exempla præbue-
rat. At vbi ad retinendum pro se quique conni-
titur, non blandimentis, non precibus, non in-
tentatis ab vindice Numinis ira minis, non fuis
publicè priuatimque ad Deum precibus, non
fusceptis vlt̄o suppliciis, cū totam pro se do-
mum in squallore & angore cerneret, demoueri
ab leua mente potuerat. Sed cordi fuit Deo, vt
tempetuē Canisius adueniret. Is pereuntem filiū
amante complexus horatur, vt aliquid si-
bi ipse infligat pena, & flexis genibus extensis
manibus calefēt Patrem præterit, vt ab ea le-
demonis fallacia eximat. Qui cūm paruissit, po-
stridie ad Canisium prorū alter redit, fatetur
errorem, expiat generali confessione multis cum
lacrymis anūm, postulat publicam penam,
quod domesticis fatigat: exercitations quo-
que Beati Patris, quis antē respuerat, vlt̄o peti-
tingentique cum ardore obit. Denique sancte
vota instaurat, veroque animo diuīnum ex inte-
gro capessit obsequium, lētis Sociis, nec initan-
tibus minus, quam si redita vita moribundo es-
set. Res in commune bonum, quoad fas erat in
obrūs hereticorum colluione vrbibus, haud
malē gerebantur. Maximum ab puerorum insi-
tutione solatium accedebat. Numerus nequa-
quam ingens discentium erat: sed illi in Catho-
lica religione constantes vsque eo, vt, ne vetitis
diebus carnes attingerent, cūm virgētē deprav-
ati patentes, nunc morbum simularent, nunc
cauas declinandas mensa comminicerentur,
nunc etiam simulantes in os inferre, furtim alio
proficerent, nunc alii atque alii artibus oppu-
gnationē eluderent. Permulti Canisium adiere
rogitantes, vt iis certaminibus erceptos aliquo
amandaret, sed ante omnia in Societatem adcl-
sceret, quounque innueret perrectūs, quid
quid muneris aut laboris quantumvis duri in-
fimique imponeret, exhausturos. Bonū animo
Provincialis esse iūlit: aliquor etiam in Semina-
rium Germanicum Romam misit. Adhac Re-
ctor Viennensis Ioannes Victoria strenuus, &
Gymnasium
rum onti-
tas in Ger-
mania.